
Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254-848427587
Correo-e: autprema@navarra.es

RESOLUCIÓN  2E/2019,  de  8  de  enero,  del  Director  del  Servicio  de  Economía  Circular  y
Agua

OBJETO CAMBIO DE LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO
DESTINATARIO EXTRACTE LUR SL

Tipo de Expediente Modificación de oficio de Autorización Ambiental Integrada
Código Expediente 0001-0121-2018-000041 Fecha de inicio 26/06/2018
Clasificación Ley Foral 4/2005, de 22-3 2B / 4.1.b)

R.D.L. 1/2016, de 16-12 4.1.b)
Directiva 2010/75/UE, de 24-11 4.1.b)

Instalación Planta de transformación de principios activos
Titular EXTRACTE LUR SL
Número de centro 3106500814
Emplazamiento Bº de la Estación, Ctra N-121, Km 5 Polígono  3 Parcela 495
Coordenadas UTM-ETRS89, huso 30N, x: 611.170,711 e y: 4.692.741,778
Municipio CAPARROSO
Cambio Puesta en marcha de la linea de refino de glicerina

Esta instalación dispone de Autorización Ambiental Integrada concedida mediante la
Orden Foral 0360/2006, de 5 de octubre, del Consejero de Medio Ambiente, Ordenación del
Territorio y Vivienda.

Con  fecha 26 de  junio de 2018, y  tras un periodo en el que no se ha desarrollado
actividad alguna en  la  instalación, el  titular ha solicitado  la puesta en marcha de  la  línea de
refino  de  glicerina,  como  primera  fase  del  reinicio  de  la  actividad  en  el  conjunto  de  la
instalación.

El  funcionamiento  operativo  de  esta  línea  de  refino  se  llevará  a  cabo  sin  ninguna
modificación  con  respecto  a  las  condiciones  establecidas  en  la  autorización  ambiental
integrada  actualmente  vigente,  pero  a  diferencia  de  lo  previsto  en  dicha  autorización,  será
independiente del resto de las líneas productivas, de forma que la materia prima de utilizada
(glicerina cruda al 80% de pureza) provendrá del exterior de la instalación.

Por  ello,  y  en  previsión  de  que  la  materia  prima  utilizada  pudiera  tener  la
consideración de residuo peligroso, de acuerdo con lo previsto en la Ley 22/2011, de 28 de
julio, de residuos y suelos contaminados, es necesario autorizar esta instalación como Gestor
de Residuos Peligrosos.

Por otra parte, la autorización ambiental integrada vigente no incluye autorización de
vertido al dominio público hidráulico, pues como consecuencia del cese temporal de actividad
de esta  instalación,  la Confederación Hidrográfica del Ebro, con  fecha 30 de septiembre de
2015, dejó sin efecto sus informes preceptivos y vinculantes de fechas 21 de marzo de 2006
y  15  de  julio  de  2013.  Por  lo  tanto,  la  instalación  carece  de  autorización  de  vertido,  no
pudiendo  realizar ningún  tipo de vertido de agua  residual a cualquier elemento del dominio
público hidráulico.

Se considera que, en este caso, concurren las circunstancias previstas en la letra d)
del  artículo  27  del  Reglamento  de  desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de marzo,  de
intervención  para  la  protección  ambiental,  y  en  consecuencia,  procede  llevar  a  cabo  la
modificación de oficio de las condiciones establecidas en la Autorización Ambiental Integrada,
de acuerdo con el procedimiento administrativo previsto en el artículo 28 del Reglamento de



Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254-848427587
Correo-e: autprema@navarra.es

desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de  intervención  para  la  protección
ambiental, no considerándose oportuno someter a información pública el presente expediente
de modificación.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al titular de la
instalación, durante un período de treinta días. En Anejo de la presente Resolución se incluye
una relación de las alegaciones presentadas por el titular y la respuesta a las mismas.

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las competencias que me han sido
delegadas por  la Resolución 760/2016,  de 4 de octubre,  de  la Directora General  de Medio
Ambiente y Ordenación del Territorio,

 RESUELVO:

PRIMERO.- Aceptar la puesta en marcha de la línea de refino de glicerina en la planta de
transformación de principios activos, cuyo titular es EXTRACTE LUR SL, ubicada en término
municipal  de  CAPARROSO,  de  forma  que  la  instalación  y  el  desarrollo  de  la  actividad
deberán  cumplir  las  condiciones  establecidas  en  los  correspondientes  expedientes
administrativos  de  Autorización  Ambiental  Integrada  de  esta  instalación  y,  además,  las
condiciones incluidas en el Anejo de la presente Resolución.

SEGUNDO.- Mantener la vigencia de la autorización de actividad en suelo no urbanizable,
incluida en la Autorización Ambiental Integrada de esta instalación, y concedida mediante la
Orden Foral 0360/2006, de 5 de octubre, del Consejero de Medio Ambiente, Ordenación del
Territorio y Vivienda.

TERCERO.- Mantener  la  inscripción  del  centro  con  número  15P01065008142004  como
productor  de  residuos peligrosos del Registro  de Producción  y Gestión de Residuos de  la
Comunidad Foral  de Navarra,  de acuerdo  con  lo  establecido en el  artículo  29.4 de  la  Ley
22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados.

CUARTO.- Con carácter previo a la puesta en marcha de la línea de refino de glicerina, el
titular  deberá  presentar  ante  el  Departamento  de  Desarrollo  Rural,  Medio  Ambiente  y
Administración Local una declaración responsable de puesta en marcha, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 16 de  la Orden Foral 448/2014, de 23 de diciembre, del Consejero
de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local.

QUINTO.- Junto con  la declaración  responsable de puesta en marcha, el  titular deberá
presentar una copia del resguardo de la fianza consignada que se deriva del ejercicio de la
actividad de gestión de residuos peligrosos.

SEXTO.- El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá  la adopción de  las medidas de disciplina ambiental  recogidas en el Título  IV del
texto refundido de la Ley de prevención y control integrados de la contaminación, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, sin perjuicio de lo establecido en
la  legislación  sectorial,  que  seguirá  siendo  aplicable,  y  subsidiariamente,  en  el  régimen
sancionador  establecido  en  el  Título  VI  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de
Intervención para la Protección Ambiental.

SÉPTIMO.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.



Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254-848427587
Correo-e: autprema@navarra.es

OCTAVO.- Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados  que  no  sean  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  de  alzada
ante  la Consejera del Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración
Local,  en  el  plazo  de  un  mes.  Las  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso
contencioso-administrativo,  en  el  plazo  de  dos  meses,  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso-
administrativo del Tribunal superior de Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el
requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en  la  forma y plazo determinados en el
artículo  44  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción  Contencioso-
Administrativa.  Los  plazos  serán  contados  desde  el  día  siguiente  a  la  práctica  de  la
notificación de la presente Resolución

NOVENO.- Trasladar  la presente Resolución a EXTRACTE LUR SL, al Ayuntamiento de
CAPARROSO  y  al  Servicio  de  Protección  Civil  de  la  Dirección  General  de  Interior  a  los
efectos oportunos.

Pamplona, 8 de enero de 2019

El Director del Servicio de Economía Circular y Agua.- César Pérez Martín.



Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254-848427587
Correo-e: autprema@navarra.es

ANEJO I

CAMBIO DE LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO

1. Se  modifica  la  capacidad  de  producción  nominal  de  glicerina  farmacéutica  que
pasa a ser 3.240 t/año.

2. Se incluye una nueva fila en la tabla de consumos de materias primas del Anejo I
con las siguientes condiciones:

Materias / Productos Actual Tras
ampliación

Unidad

Glicerina cruda al 80% de pureza (1) - 4.200 t/año

(1)  Deberá  ser  una  materia  no  considerada  como  residuo,  deberá  contar  con  ficha  de  seguridad.  En  caso  de  que  la
glicerina  bruta  proceda  de  aguas  glicerinosas  consideradas  como  residuo  peligroso  se  deberá  contar  con  la
documentación que garantice el fin de la condición de residuo.

3. Se modifica la redacción del punto 1.2. Vertido de aguas, que queda redactado de
la siguiente manera:

 No existen  vertidos de aguas.  Las aguas  residuales  que  se generen en el  proceso
deberán ser almacenadas  y gestionadas  como  residuo, mediante  su entregad a un
gestor autorizado.

4. Se eliminan  los apartados 3.3, 3.5, 4.2, 5.2, 6.2 y 6.3 de  la Autorización Ambiental
Integrada.

5. Se  elimina  el  apartado  relativo  a  los  vertidos  de  aguas  del  apartado  9,  otras
medidas o condiciones.

6. Se  modifica  el  apartado  relativo  al  deber  de  informar  sobre  las  emisiones
contaminantes del apartado 9, otras medidas o condiciones, que queda redactado
de la siguiente manera:

 De acuerdo a  lo establecido en el artículo 105 del Reglamento de desarrollo de  la Ley
Foral 4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la protección ambiental, el titular de
la  instalación  deberá  notificar  una  vez  al  año  al  Departamento  de  Desarrollo  Rural,
Medio Ambiente y Administración Local,  los datos sobre  las emisiones a  la atmósfera,
los  vertidos  de  aguas  residuales  y  la  producción  de  residuos.  La  notificación  deberá
realizarse  antes  del  31  de  marzo  de  cada  año,  a  través  de  la  herramienta  PRTR-
Navarra.  Igualmente, antes del 31 de marzo de cada año, se remitirá al Departamento
de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local un  informe  justificativo de
los  datos  notificados,  que  incluirá  la  referencia  a  los  análisis,  factores  de  emisión  o
estimaciones utilizadas para el cálculo.

 Controles externos. El titular deberá remitir en un plazo máximo de dos meses después
del control externo efectuado por la Entidad de Inspección Acreditada o el Laboratorio de
Ensayos Acreditado, el informe técnico correspondiente, incluyendo los resultados de las



Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254-848427587
Correo-e: autprema@navarra.es

mediciones realizadas, y el dictamen de evaluación del cumplimiento de las condiciones
de funcionamiento establecidas en la Autorización Ambiental Integrada.

7. Se incluyen los siguientes residuos en la Tabla de Residuos producidos, del Anejo
III, de la Autorización Ambiental Integrada:

DESCRIPCIÓN DEL RESIDUO CANTIDAD (t)
(1)

CÓDIGO
TABLA 7 (2)

CÓDIGO LER
(3)

OPERACIÓN
FINAL DE

GESTIÓN (4)

Aguas desmineralizadas de purgas de
caldera y equipos

S/det. 161002 D8, D9

Aguas fecales de de fosa séptica S/det 200304 R3, R10, D8, D9



Servicio de Economía Circular y Agua
Teléf.: 848426254-848427587
Correo-e: autprema@navarra.es

ANEJO II

TRÁMITE DE AUDIENCIA PREVIO A RESOLUCIÓN

ALEGACIONES PRESENTADAS Y RESPUESTA A LAS MISMAS

La  propuesta  de  Resolución  ha  sido  sometida  a  un  trámite  de  audiencia  al  titular  de  la
instalación. Durante el mismo, el titular ha realizado las siguientes alegaciones de las cuales
se detalla una síntesis y la respuesta a las mismas:

Alegaciones  presentadas  por  D.  Francisco  San  Martín,  en  representación  de
Extractelur, con fecha 23 de agosto de 2018:

1. Alegación  primera:  el  titular  considera  que  el  proceso  de  refino  de  glicerina  va  a
realizarse  a  partir  de  glicerina  bruta  para  lo  que  aporta  las  Fichas  de Seguridad  de  la
materia prima a tratar. Por estos motivos el titular alega que en las instalaciones no se va
a llevar a cabo un proceso de gestión de residuos peligrosos.
 Respuesta:  Para  garantizar  que  la materia  a  tratar  sea  glicerina  bruta  y  no  aguas

glicerinosas que puedan considerarse residuo peligroso el  titular deberá disponer en
todo momento con las fichas de seguridad de las materias a tratar. En caso de que la
glicerina bruta proceda de aguas glicerinosas consideradas como residuo peligroso se
deberá contar con  la documentación que garantice el  fin de  la condición de residuo.
Procede por lo tanto eliminar el punto cuatro de la parte resolutiva así como los puntos
del Anejo  I que hacen referencia a  la actividad de gestión de residuos. Se estima  la
alegación.


	 RESUELVO:
	El Director del Servicio de Economía Circular y Agua.- César Pérez Martín.
	Se modifica la capacidad de producción nominal de glicerina farmacéutica que pasa a ser 3.240 t/año.
	Se incluye una nueva fila en la tabla de consumos de materias primas del Anejo I con las siguientes condiciones:
	(1) Deberá ser una materia no considerada como residuo, deberá contar con ficha de seguridad. En caso de que la glicerina bruta proceda de aguas glicerinosas consideradas como residuo peligroso se deberá contar con la documentación que garantice el fin de la condición de residuo.
	Se modifica la redacción del punto 1.2. Vertido de aguas, que queda redactado de la siguiente manera:
	Se eliminan los apartados 3.3, 3.5, 4.2, 5.2, 6.2 y 6.3 de la Autorización Ambiental Integrada.
	Se elimina el apartado relativo a los vertidos de aguas del apartado 9, otras medidas o condiciones.
	Se modifica el apartado relativo al deber de informar sobre las emisiones contaminantes del apartado 9, otras medidas o condiciones, que queda redactado de la siguiente manera:
	Se incluyen los siguientes residuos en la Tabla de Residuos producidos, del Anejo III, de la Autorización Ambiental Integrada:

		2019-01-08T08:48:36+0100




